
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

II° SETTORE -  RAGIONERIA E TRIBUTI
IMPOSTE COMUNALI E CONTENZIOSO

Registro Interno n.  77 del 23/12/2019

REPERTORIO GENERALE n.  959 del  23/12/2019

OGGETTO:  Determina  a  contrattare  finalizzata  ad  espletare  procedura  ad 
evidenza  pubblica  relativa  ad  affidamento  in  concessione  della  gestione, 
accertamento  e  riscossione  ordinaria  e  coattiva,  nel  territorio  comunale, 
dell'imposta comunale di pubblicità, del servizio delle pubbliche affissioni, inclusa 
la materiale affissione dei manifesti, con la riscossione del relativo diritto, della 
tassa per l'occupazione permanente e temporanea di spazi ed aree pubbliche, tari 
giornaliera. CIG: 8135905931. - Rettifica determinazione n. 921 del 17.12.2019



Oggetto : Determina a contrattare finalizzata ad espletare procedura 
ad evidenza pubblica  relativa ad affidamento in concessione della 
gestione,  accertamento  e  riscossione  ordinaria  e  coattiva,  nel 
territorio comunale, dell’imposta comunale di pubblicità, del servizio 
delle  pubbliche  affissioni,  inclusa  la  materiale  affissione  dei 
manifesti,  con  la  riscossione  del  relativo  diritto,  della  tassa  per 
l’occupazione permanente e temporanea di spazi ed aree pubbliche, 
tari giornaliera. CIG: 8135905931. - Rettifica determinazione n. 921 
del 17.12.2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con determinazione a contrattare n. 921 del 17.12.2019, si dava avvio alle 
procedure  per  l'affidamento  in  concessione  della  gestione,  accertamento  e  riscossione 
ordinaria e coattiva, nel territorio comunale, dell’imposta comunale di pubblicità, del servizio 
delle pubbliche affissioni, inclusa la materiale affissione dei manifesti, con la riscossione del 
relativo diritto,  della tassa per l’occupazione permanente e temporanea di  spazi  ed aree 
pubbliche, della Tari giornaliera;
Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che "Prima dell’avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte".
Considerato che il  Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ha ritenuto opportuno 
rettificare alcuni punti del disciplinare, del bando e del capitolato in considerazione del fatto 
che la gara sarà interamente gestita dall'Ente con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 
del D.Lgs. 50/2016, e le relative offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici 
e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo della piattaforma telematica, 
oltre  a  considerare  l'importo  del  servizio  a  base  d'asta  relativo  a  3  (tre  anni)  e  non 
comprensivo del periodo di proroga come stabilito nella precedente determinazione;
Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  10 del  22/05/2019 con il quale  la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Ragioneria e Tributi per le funzioni ed attribuzioni di cui ai 
commi 1 e 3 dell'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
Visto  l’allegato  4/2 del D.Lgs. 118/2011, aggiornato  al Decreto Ministeriale del 
20/05/2015,  avente ad oggetto “principio contabile applicato concernente la  contabilità 
finanziaria”;
Visto  il  regolamento  comunale di  contabilità armonizzata approvato  con delibera di 
consiglio comunale n.33 del 31 luglio 2017;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 30/03/2019, esecutiva, con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2019 / 2021;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 30.03.2019, esecutiva, "Approvazione del 
Bilancio  di  previsione  2019-2021  (art.  151  del  D.lgs.  267/2000  e  art.10  del  D.lgs. 
118/2011)";



Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 31.07.2019, esecutiva, con la quale è stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2019/2021  (Art.  169  del  D.Lgs.  n. 
267/2000) integrato con il piano dettagliato degli obiettivi ed il piano della performance 
2019/2021”;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2019 con la quale è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tributi;

Vista la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n. 33 del 21/06/2019 avente ad oggetto 
“Affidamento, in concessione, della gestione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva, 
nel  territorio  comunale,  dell'imposta  di  pubblicità,  del  servizio  delle  pubbliche  affissioni 
inclusa  la  materiale  affissione  dei  manifesti,  della  tosap,  della  tari  giornaliera  -  atto  di 
indirizzo  per  indizione  gara  di  appalto  mediante  procedura  aperta”  con la  quale si è 
proceduto, tra le altre cose, ad  individuare  ed  autorizzare  il  responsabile  unico  del 
procedimento (R.U.P.), il dott. Francesco D’Amico, al quale si demandava per i conseguenti 
adempimenti gestionali;
Considerato che  l'art.  95,  comma  10-bis  del  D.Lgs.  50/2016  introdotto  dal  decreto 
correttivo del 2017 prevede "un tetto massimo per il punteggio economico entro il limite del 
30 per cento";
Dato atto che il R.U.P. ha predisposto, tenendo conto degli indirizzi di cui alla deliberazione 
di  Consiglio  Comunale  n. 33 del 21/06/2019,  gli  elaborati  relativi  al  servizio  per 
l’espletamento procedura ad evidenza pubblica relativa all’affidamento in concessione della 
gestione,  accertamento  e  riscossione  ordinaria  e  coattiva,  nel  territorio  comunale, 
dell’imposta comunale di pubblicità, del servizio delle pubbliche affissioni, inclusa la materiale 
affissione dei manifesti, con la riscossione del relativo diritto, della tassa per l’occupazione 
permanente e temporanea di spazi ed aree pubbliche, tari giornaliera che risultano costituiti 
come di seguito elencati:

1) Capitolato d’appalto (allegato 1);
2) Disciplinare di gara (allegato 2);
3) Bando di gara (allegato 3);

Ritenuto doveroso provvedere  all’approvazione  di tutti gli  allegati  progettuali,  sopra 
specificati  ed avviare la procedura per  la ricerca del  concessionario in attuazione della 
deliberazione di Consiglio Comunale sopra citata;
Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici“ e s.m.i.;

Considerato che l’articolo 37 del nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con  il 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei contratti di  concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei  settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, prevede che i 
Comuni non capoluogo di provincia, in caso di acquisizione di servizi e forniture di importo 
superiore a € 40.000,00, possono procedere secondo una delle seguenti modalità:
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o  consorziandosi in  centrali di  committenza nelle  forme previste 
dall'ordinamento.
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi 
della legge 7 aprile 2014, n. 56;

Vista la legge n. 55 del 14/06/2019 2019 (cosiddetta sbocca cantieri) che, con l'art. 1, 
comma 1, lett. a), sospende l'obbligo dei comuni non capoluogo di provincia a ricorrere, 



tra gli  altri,  alla  stazione unica appaltante (S.U.A.)  costituita presso le province per le 
proprie procedure di affidamento;
Considerato che, di conseguenza, ai sensi delle relative novità introdotte dalla suddetta 

legge,  i  comuni,  non  capoluogo  di  provincia,  possono  ora  procedere  in  proprio  agli 
affidamenti dei contratti di competenza, senza l'obbligo di ricorrere a soggetti aggregatori;
Vista la nota della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Brindisi, ns. prot. 

n.14212  del  27/06/2019,  con  la  quale,  la  stessa  comunica  che,  alla  luce  delle  novità 
introdotte  dalla  legge  55/2019,  al  fine  di  poter  continuare  l'azione  di  supporto 
all'espletamento  delle  gare,  occorre  procedere  alla  stipula  di  nuove  convenzioni  e 
regolamenti , necessari alla continuità della funzione di S.U.A. della Provincia di Brindisi e 
che a far data dall'entrata in vigore della legge 55/2019 (18/06/2019) non prende in carico 
nessun tipo di procedura di gara, se non previa sottoscrizione di nuova convenzione;
Vista la  nota  del  Segretario  Generale,  prot.  n.  16007 del  18/07/2019,  con  la  quale 

comunica l'entrata in vigore della legge 55/2019 e relative conseguenze, l'assenza della 
convenzione con la S.U.A. della Provincia di Brindisi, l'espletamento delle gare in piena 
autonomia  (non  avendo,  allo  stato  attuale,  un  unico  ufficio  gare  e  appalti  dedicato 
esclusivamente a tali procedure), la possibilità di costituire gruppi di lavoro intersettoriali  
per ciascuna procedura di gara , al fine di espletarle;
Visto l'art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, relativo all'obbligo delle gare elettroniche 

delle stazioni appaltanti;
Vista la determinazione n. 738 del 24/10/2019 con la quale questo Ente si dota di una 

piattaforma telematica di e-procurement in possesso della qualificazione AgID (Agenzia 
per l’Italia Digitale) secondo quanto disposto dalle Circolari AgID n.2 e n.3 del 9 aprile 
2018;
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto adottando  la relativa 
determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, precisando che:
a) il contratto ha ad oggetto l’affidamento in concessione della gestione, accertamento e 
riscossione  ordinaria  e  coattiva,  nel  territorio  comunale,  dell’imposta  comunale  di 
pubblicità,  del  servizio  delle  pubbliche  affissioni,  inclusa  la  materiale  affissione  dei 
manifesti, con la riscossione del relativo diritto, della tassa per l’occupazione permanente e 
temporanea  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  tari  giornaliera nel comune di  San Vito dei 
Normanni;
b) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto;
c) la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta;
d) la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta come definita dall’art. 60 
del D.Lgs. n.  50/2016 e  ss.mm.ii, e  sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. n. 
50/2016;
Ritenuto di procedere all’individuazione  dell’operatore  privato  che  sarà  chiamato ad 
eseguire le attività di cui alla presente determina, con le modalità previste dal D.Lgs. 
50/2016 e precisamente con la procedura aperta ai sensi dell’art.60 del medesimo D.Lgs. 
50/2016 e sarà aggiudicata in base  all’offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi 
art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
Considerato che  la  presente  gara  sarà,  pertanto,  interamente  gestita  dall'Ente  con 
modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, e le relative offerte dovranno 
essere  formulate  dagli  operatori  economici  e  ricevute  dalla  stazione  appaltante 
esclusivamente per mezzo della piattaforma telematica;
Considerato, altresì, che il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), dott. Francesco 
D’Amico, avrà cura di gestire  la procedura di gara telematica e di  effettuare le  forme di 
pubblicità previste per legge;
Visti gli articoli 107, 109 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuiscono ai 



responsabili degli uffici e dei servizi la responsabilità in ordine alla gestione delle procedure 
d'appalto nonché la competenza ad assumere le determinazioni a contrattare;

DETERMINA

Per le motivazioni innanzi richiamate che qui si intendono richiamate e approvate:

A) di rettificare la determinazione n. 921 del 17.12.2019;

B) di prendere atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento (R.U.P.)  ha ritenuto 
opportuno  rettificare  alcuni  punti  del  disciplinare,  del  bando  e  del  capitolato  in 
considerazione  del  fatto  che  la  gara  sarà  interamente  gestita  dall'Ente  con  modalità 
telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, e le relative offerte dovranno essere 
formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per 
mezzo della piattaforma telematica, oltre a considerare l'importo del servizio a base d'asta 
relativo  a  3  (tre  anni)  e  non comprensivo  del  periodo di  proroga  come stabilito  nella 
precedente determinazione;

C) Di prendere atto  dei nuovi  allegati elaborati  progettuali  per  l’espletamento della 
procedura ad  evidenza pubblica relativa  all’affidamento  in concessione  della  gestione, 
accertamento  e  riscossione  ordinaria  e  coattiva,  nel  territorio  comunale,  dell’imposta 
comunale di pubblicità, del servizio delle pubbliche affissioni, inclusa la materiale affissione 
dei  manifesti,  con  la  riscossione  del  relativo  diritto,  della  tassa  per  l’occupazione 
permanente e temporanea di spazi ed aree pubbliche, tari giornaliera nel comune di San 
Vito dei Normanni, qui di seguito elencati:

1) Capitolato d’appalto (allegato 1);
2) Disciplinare di gara (allegato 2);
3) Bando di gara (allegato 3);

D) Di prendere atto dell’importo a base di gara, unitamente agli oneri complessivi 
per l’acquisizione del servizio per  l’intera durata triennale dell’appalto, estratto dal 
Progetto tecnico - economico, che qui di seguito viene riportato:

Comune di San Vito dei Normanni

Costo totale dell'Appalto - Periodo 3 anni (in euro)

Importo servizio a base d'asta

A.1 Costo del servizio soggetto a ribasso
€ 259.850,00

A.2 Oneri di sicurezza (DUVRI)
€ 0,00

A In uno
€ 259.850,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Incentivo ex art. 113 e art. 102, co. 6 del nuovo codice degli appalti D. Lgs. 
50/2016 (1,50% di A - G.C. n. 54 del 04/05/2017)

€ 3.897,75

B In uno
€ 3.897,75

C.1 IVA (22% di A)
€ 57.167,00

C In uno
€ 57.167,00



Importo Totale (A+B+C)
€ 320.914,75

E) Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267:

a) il contratto ha ad oggetto l’affidamento in concessione della gestione, accertamento 
e riscossione ordinaria  e coattiva,  nel  territorio  comunale,  dell’imposta comunale di 
pubblicità,  del  servizio  delle  pubbliche  affissioni,  inclusa  la  materiale  affissione  dei 
manifesti,  con  la  riscossione  del  relativo  diritto,  della  tassa  per  l’occupazione 
permanente e temporanea di spazi ed aree pubbliche, tari giornaliera nel comune di 
San Vito dei Normanni;
b) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto;
c) la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta;
d) la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta come definita dall’art. 
60 del D.Lgs. n.  50/2016 e  ss.mm.ii, e  sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. n. 
50/2016;

F) Di dare atto che il R.U.P. dell’intervento oggetto del presente  provvedimento è il 
Responsabile del Servizio tributi, Dott. Francesco D'Amico;

G) Di dare atto che la gestione della procedura di gara telematica e l'effettuazione 
delle forme di pubblicità previste per legge verranno effettuate dal responsabile unico 
del procedimento (R.U.P.), dott. Francesco D’Amico.

H) Di impegnare l’importo presunto di Euro € 1.800,00, relativo alla pubblicazione 
per estratto  sulla GURI e due quotidiani,  CIG  ZC72B38F08,  sul  capitolo 1454000 del 
bilancio di  previsione 2019/2021 -  Esercizio  finanziario  2020 -  Esigibilità  2020; P.E.F. 
U.1.03.02.16.001, classificazione di bilancio 01/04/1/03;
I)  Di  impegnare l’importo di Euro € 1.600,00, relativo alla  commissione 
esaminatrice,  sul  capitolo 1469000  del  bilancio di  previsione  2019/2021 -  Esercizio 
finanziario  2020  -  Esigibilità  2020;  P.E.F.  U.1.03.02.99.005,  classificazione di  bilancio 
01/04/1/03;
L) Di procedere alla prenotazione di impegno complessivo di € 320.914,75 (Costo del 
servizio soggetto a ribasso + Iva  22%), sul capitolo 1455000 del  bilancio  di 
previsione  2019/2021,  P.E.F. U.1.03.02.03.999;  classificazione  di  bilancio  01/04/1/03, 
CIG 8135905931, da ripartire in quanto esigibili, nei seguenti anni:

  Euro  74.635,00  anno 2020;
  Euro 100.855,00  anno 2021;
  Euro 100.855,00  anno 2022 nel momento in cui sarà approvato il bilancio di previsione 
2020-2022;
  Euro   44.569,75  anno 2023 per eventuale proroga nel momento in cui sarà approvato 
il bilancio di previsione 2021-2023.

M) Di prendere atto che, dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, 
si procederà alla nomina di apposita commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., con le modalità previste dall’art. 216, comma 12, del ridetto D.Lgs.  
n. 50, per la valutazione delle offerte e attribuzioni dei punteggi;

N) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è 
stato  effettuato il controllo  preventivo di regolarità  amministrativa sul  presente 
provvedimento, giusto parere di regolarità  tecnica attestante  la regolarità e  la 



correttezza dell’azione amministrativa reso dallo scrivente Responsabile del Servizio ed 
in calce riportato.
O) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli 

effetti degli articoli 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti 
Locali,  D.Lgs. n. 267/2000 con il rilascio, da parte del  Responsabile del Servizio 
Finanziario, del parere di regolarità contabile e del visto  di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

P) Di trasmettere copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività dello 
stesso, all’URP per la relativa pubblicazione nella sezione “Trasparenza, Valutazione e 
Merito” del sito istituzionale del Comune.

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000: 
favorevole.
A norma della Legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del procedimento è il dott.  
Francesco D'Amico al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al 
numero 0831/955273.



Oggetto: Determina a contrattare finalizzata ad espletare procedura ad evidenza pubblica relativa ad affidamento in 
concessione della gestione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva, nel territorio comunale, dell'imposta 
comunale di pubblicità, del servizio delle pubbliche affissioni, inclusa la materiale affissione dei manifesti, con la 
riscossione del relativo diritto, della tassa per l'occupazione permanente e temporanea di spazi ed aree pubbliche, tari 
giornaliera. CIG: 8135905931. - Rettifica determinazione n. 921 del 17.12.2019
Settore: II° SETTORE -  RAGIONERIA E TRIBUTI – N. 49 del 23/12/2019

SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità contabile e si 

attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Articolo Importo E/U Numero Sub Anno

1454000 0 € 1.800,00 U 45 2020

1469000 0 € 1.600,00 U 46 2020

1455000 0 € 74.635,00 U 47 2020

1455000 0 € 100.855,00 U 10 2021

San Vito dei Normanni, 23/12/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Daniela Galasso

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 6 c.3 del regolamento dei controlli)

Il  presente  provvedimento  determinativo,  assunto secondo le  regole di  gestione del  Bilancio,  è 
conforme a disposizioni di legge ed ai regolamenti comunali, per cui si attesta la regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
 DOTT.SSA DANIELA GALASSO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la 
pubblicazione, dal  23/12/2019, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile della pubblicazione
 Dott. Francesco Palma

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato  
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”


